11. Vitam eandem, quam et hic sumus daturi, paucis mutatis et stylo hinc inde correcto, impressit Surius die 11 Junii sub nomine Goscelini, de quo mox. Vita porro apud Capgravius edita et a nobis insinuata nimis concordat cum ea quam, ut diximus, more suo expolivit dictus Surius, quam ut diversis fontibus haustæ esse possint, uti conficitur ex utriusque inter se facta a me collatione. Juerit audire quæ de auctore Vitæ commentatus fuit Joannes Mabilio in Actis Benedictinis sæculo IV, pagin. 69 : « Hanc, inquit, et tenebris primus demum vertente sæculo XI eruere tentavit Goscelinus monachus, ex Sithiensi cœnobio translatus in Angliam cum Hermanno episcopo Saresberiensis, qui Goscelinus, referente Willelmo monacho Malmesburiensi, in lib. IV De regibus Anglorum, capite ultimo, innumeras sanctorum Vitas stylo extulit veterum, vel hostilitate amissas, vel informiter editas compitius renovavit. Ab hoc auctore idem Willelmus mutuatus est quæ de Swithuno retulit, agendo de Wintoniensibus episcopis. Institit utriusque vestigiis Harpsfeldius, et post eum Thomas Maihewius, alique recentiores. » De Gotzelino sic loquitur Vossius libro II De historicis Latinis : « Claruit anno 1110. Signavit Vitam S. Swithuni, Wintoniensis episcopi, quæ ipsa, vel saltem epitome ejus exstat apud Surium, tom. IV, Julii II. » Cum igitur inter eruditos satis conveniat sæpe dictum Goscelinum litteris mandavisse Vitam S. Swithuni, neque auctor huc usque, quantum ego quidem existimo, illo prior assignari queat, qui idem hoc litterarii curriculum decurserit ante, ipsius tempora, superest ut ad hunc unum Goscelinum, tanquam a primum fontem, quidquid sive Joannes Timuthensis sive Capgravius subsequens temporibus edito referenda esse videantur. Nisi fortasse ipsi etiam Goscelino aliquid lucis præstulerint Lantfredus, et forte etiam Wolstanus, de quibus nunc tractabimus.

12. Expensis hæc verba, quæ auctor translationis corporis sancti antistitis nostri, historiæ a se conscriptæ inseruit : « Nos ita gestum vidimus, quemadmodum præsens demonstrat codicillus ; » et istis insuper, quæ ibidem dicit : « Qui nostra tempestate dignatus est sanctum suum signis et virtutibus mirificare ; » expensis, inquam, hæc verba, si juret, prædictum auctorem translationi corporis S. Swithuni cœvum fuisse, quin etiam oculatum testem, jam vero quoniam satis convenit inter eruditos Lantfredum prælibatæ translationis historiam sive miracula post mortem sancti patrata, consignasse oratione soluta ; et quoniam aliunde non minus certo constat ipsum floruisse circa annum 980, non equidem video cuiquam probabilius et cum majore verisimilitudine tribui videatur posse hoc nostrum nomen, quod typis damus, quam eidem Lantfredo, hoc saltem sensu, quod nostrum ex ipsius scriptis sit desumptum, et extractum, omissis aliis miraculis, quæ scripsisse cum majore in numero planum fiet ex iis quæ dein dicentur ex Mabilione. Et quidam hoc ipsum sit idem, vel ex fisdem saltem fontibus haustum, cum eo quod in lucem mittere prætermisit Mabilio, contentum, miracula S. Swithuni summam tantum retulisse, « ratus, inquit, Lantfredi et Wolstani opera, quæ penes nos habemus, non esse tanti ut lucem publicam mercantur. In illis quædam duntaxat observata digna in-

venio, quæ in fine hujus compendii relaturus

13. Nos, salva viri eruditi pace, censemus tra, apprime esse consentaneum antiquitatis tatori, neque dum ab ejus instituto alienum, randæ vetustatis monumenta e tenebris eru proferre in publicam lucem, nec non lucro apud quidquid hujusmodi, modo sit sincerum ac firmum, ad posteros transmitti possit, cujus vel et unicum sæpe pretium est candida, anti primæva simplicitas. Fortasse hoc ms. no coincidit cum alio illo, quod, sicuti scribit rec quidam auctor, « exstat in eximie antiquit pulchritudinis codice bibliothecæ Cottonianæ Nerone E. I. » Ad prædictam translationis ac colorum historiam prout in apographo nostri Lantfredo attribuendam tanquam auctori, no diocriter conducunt hæc ejusdem apographi « Hujus tamen mirabilis præsulis vita et pris versatio nobis incognita sunt, quia scripta n habentur. » Ex quibus apparet convenire a hujus nostri apographi id quod de Lantfr Wolstano assertum reperio apud Mabilione « conqueruntur quod præ scriptorum scordi de ejus (S. Swithuni) vita transmissum sit i steros. » Non equidem concipio quomodo coherere aut conciliari possint cum opinione qui, teste Mabilione, « in libro de scriptoribus siasticis Anglorum, Lantfredo tribuit duos Swithuni vita et miraculis libros, tametsi, Mabilio, unum duntaxat invenio de translati miraculis, nec ullum de ejus vita scripsisse v Lantfredus, qui S. Swithuni gesta propter in scriptorum ignorata esse conqueritur. »

14 Postremum illud restat ut miracula ill Mabilio et Wolstani et Lantfredi scriptis ex huc producamus. Primum est de homine par ab annis novem, illud ob crimen ferreis vi coarctato, et catenis soluto, « quod miraculi tradit prædictus Mabilio, in capite 24 narrat fredus, » (et apud nos refertur inter miraci sumpta ex antiquis membranis Reginæ f numer. 32). « Hoc genus poenitentiae, quale i alias observavimus, ita sequentibus versicu scribit Wolstanus lib. II, cap. 7 :

Contigit interea quemdam patrasse reatum, Nam occidit proprium crudeli morte parente Unde reco statim præcepit episcopus urbis, Ferreus ut ventrem constringeret acriter om Circulus, et similem paterentur brachia pœn Continuosque novem semet cruciando per ar Atria sacrorum lustraret sæpe locorum, Viseret et sacri pulcherrima limina Petri. Quo veniam tantæ mereretur sumere culpæ. Pergit dictus Mabilio. « Item aliud in capite se factum refertur de servo cujusdam Flodoaldi divitis mercatoris Wintoniensis, qui servus Eadrico præside incerti criminis insimulatus, tur, ut

D Portaret nudaque manu carbona rubentem Ignitum calibem : foret inculpabilis et si Pergeret incolumis : si vero noxius esset, Plecteret hunc gladio tortor cervice relecto.

15. « Tertium est in capite 14 de Birferthi chi Abandonensis oculis restitutus, Otgaro tu bate Abandonensi, cui successit Wilfgarus, qu stano hæc scribente florebat. Quartum est i 12 de cæco illuminato, qui die jejunii Wintu adiens religioni duxit solvere jejunium ante e nem horam Nonam. Quintum est de muliere qu Gallicana, quæ dum nocte quadam oscitaret signum crucis imprimeret, subito maxilla in late percussa est. Sextum est de lege Et regis, in latrones constituta, ut quisqui huju leris reus deprehenderet, cæcatis luminibus cutis manibus, avulsis auribus, incisis naril subtractis pedibus cruciaretur diutius, et sic de

decoriata pelle capitis cum erinibus pene mortuus relinqueretur in agris devorandus a feris et avibus atque nocturnis canibus, quod postremum Lantfredus in capite ultimo commemorat. » Qui isthæc proxime commemorata S. Swithuni miracula contulerit cum iis quæ jamjam nos sumus daturi, facile animadvertet pleraque omnia ibidem describi quæ hic recensentur. Nos putavimus lectoris interesse, ut omnia hic, quæ e Wolstani et Lantfredi scriptis a Mabilione excerpta sunt, ponerentur, cum facere possint si non ad notitiam illorum miraculorum, quæ aliunde habentur; poterunt tamen facere ad majorem illorum confirmationem.

16. « Ad apographum nostrum, tractans de miraculis Sancti nostri et extractum est a membranis antiquissimis reginæ Sueciæ, quod attinet, nihil habeo vel de auctore qui illud scripsit, vel de tempore quo scriptum est, certi aut explorati, prorsus ut nihil dicere mihi sit in promptu, præter paucula quæ ea occasione diximus paragrapho præcedente, quo lectorem remitto. Suus hic quoque detur locus epistolæ Lantfredi, quæ ab eo tanquam auctore edita legitur in Anglia sacra apud Warthonum parte 1, pagin 322, sub hoc titulo: « Lantfredi epistola præmissa historiæ de miraculis S. Swithuni episcopi Wintoniensis. » Spero huc ipsam secundo lectore insertum iri, quia tametsi non magnam habet affinitatem cum iis, quæ sparsim per hujus paragraphi decursum tractata sunt; propterea quod nihil admodum novæ lucis eruditionisve historicæ præbeat, servire tamen eadem poterit loco prologi, historiæ miraculorum a S. Swithuno patratorum, præmittendi. Epistola hæc ita sonat: « Dilectissimis fratribus Wintoniæ commorantibus in S. Petri cœnobio, quod nuncupatur Vetustissimum, jugis concordia, salus ac perhennis gloria, gaudium inenarrabile, splendor sine fine, pax sempiterna, caritas continua hic et in celo multiplicetur a Domino. Licet, charissimi ac affabiles adelfi, per universam ferme Europam sint divulgata penitus miracula, quæ præpotens auctor miraculorum dignatus est largiri gentibus Anglorum per S. Swithuni meritum; tamen ne tanta Dei beneficia queant posteritatem latere succedentem, nequissimus cunctorum pravis actibus hominum, utpote nulla divinæ prærogativa scientiæ, nulla fultus bonitatis auctoritate; verum vestris obtemperans jussionibus, vestris confusus orationibus, tremens ad tantam pelagi magnitudinem accessi, et quasi stillam de undis Oceani, ita de plurimis Sancti miraculis, perpauca decerpsi.

17. « Quapropter efflagito Conditorum rerum quatenus non meum respiciat meritum sed affectus jubentium. Vos etiam pro meis precor orare dilectis, ne me seducat spiritus falsitatis. Nimirum animus terrenis irretitus curis, nihil veritatis excogitare poterit, nisi prius fallacis caligines erroris spiritus scientiæ et pietatis expulerit. Et quoniam perparum scimus de signis mirabilibus, prodigiis ac virtutibus, quæ Sanctus iste in sua gessit orationibus vita; nimirum, ut inquit Priscianus, auctor grammaticæ artis peritissimus, studiis litterarum transeuntibus in negligentiam per scriptorum inopiam: veniamus ad ea quæ post ejus obitum indubitanter sunt peracta ad viri Dei tumulum. Idcircoque accessimus maxime ad evolvenda hujus Sancti miracula; quoniam ut beneficia Dei dignissimum est laudare, et justissimum eum nescientibus prædicare; sic impissimum est illa silendo negare, et nequissimum eadem ignorantibus non enarrare. Humanus animus istius est naturæ, ut quotiescunque legendo didicerit, vel audiendos sacros actus antiquorum vel mores patrum, relinquat cordis duritiam, deseratque mentis contumaciam sectatricem vitiorum, et inclinetur ad misericordiam, secteturque humilitatem magistræ virtutum. » Nihil, ut vidisti lector, novæ lucis, nihil notitiæ suppeditat prædicta epistola, nihilo tamen secus hisce inse-

Andam judicavi, ne quis fortasse eruditus eam hic desiderare posset.

§ III. Respondetur nonnullis quæsitis ad vitam ac mortem S. Swithuni pertinentibus.

18. Quo fuerit loco natali beatus noster præsul, quo genere oriundus, quod professus vitæ institutum, antequam sacras infulas Wintonienses gestarit, non puto in antiquis monumentis distincte alicubi definiri. « Nobili parentum stirpe eum ortum scribit Florentius Wigorniensis anno Christi 827, » ut videre est apud Maihewium; hoc parachronismi unde hauserit, non discutio. Quod attinet ad vitæ institutionem ante episcopatum Wintoniensem, respondet Mabilio: « Eum Wintoniæ in cœnobio veteri monachorum fuis e censent Harpsfeldius et Maihewius; quorum proinde hæc sententia est. Wintoniensem S. Petri cathedralem ecclesiam medio sæculo IX a monachis excultam, subinde migrasse ad canonicos sæculares, quos Æadgarus rex post medium sæculum x monachis mutavit. Et quidem ita disertè mentem suam explicat Maihewius, ut etiam Wintoniensem ecclesiam principalem, quæ postmodum vetus monasterium dicta est, ab ipsa sui institutione per beatum Birinum episcopum, monachis Benedictinis paruisse existimet. Qua de re fusius in sequenti sæculo disseremus. » Habemus e Vita Gotzelini, postea a nobis producenda, puerilem ejus simplicitatem, morum innocentiam, clericatum, sacerdotium, institutionem Adulphi seu Ethelwlf, regis Egberti filii, nihilque præterea quod distinctionem explicatioremque nobis rerum a S. Swithuno ante episcopatum gestarum mentionem ingerat. Asserit quidem Pitseus ex Lelando, ordinis S. Benedicti monachum fuisse Swithunum; sed majorem mereret fidem, si quam rotunde hoc dicit, tam verosimiliter probaret.